
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Cyfarfod Hybrid – Ystafell Bwyllgor 5  

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Gorffennaf 

2022 

Amser: 10.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat a chofrestru  (10.00 - 10.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(10:30)   

2 Papurau i'w nodi 

(10:30)   

2.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Cadeirydd ynghylch y confensiwn ar atal a brwydro yn erbyn trais yn erbyn 

menywod. 

 (Tudalennau 1 - 6)  

2.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Cwnsler 

Cyffredinol at y Llywydd ynghylch y Bil Hawliau 

 (Tudalennau 7 - 8)  

2.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch penodi 

Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol i Gymru (2023 – 2030) 

 (Tudalennau 9 - 10)  

2.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Cadeirydd 

ynghylch argymhellion yr adroddiad ar dlodi tanwydd 

 (Tudalennau 11 - 21)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): 

sesiwn dystiolaeth 7 - arbenigwyr Caffael 

(10:30-11:20) (Tudalennau 22 - 44)  

Ed Evans, CECA Cymru 

Liz Lucas, Cyngor Caerffili 

EGWYL (11.20-11.35)  

 

4 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): 

sesiwn dystiolaeth 8 - y sector gwirfoddol 

(11:35 – 12:25)   

Ben Lloyd, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

Kirsty Cumming, Community Leisure UK 

EGWYL (12.25-13.25)  

 

5 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): 

sesiwn dystiolaeth 9 - melinau trafod ac academyddion 

(13:30 – 14:30) (Tudalennau 45 - 48)  

Harry Thompson, Y Sefydliad Materion Cymreig 

Yr Athro Alan Felstead, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Edmund Heery, Athro Emeritws ym Mhrifysgol Caerdydd 

Yr Athro Lydia Hayes, Prifysgol Caint 

EGWYL (14.30-14.35)  

 

6 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) - 

sesiwn dystiolaeth 10 – cyflogwyr y sector cyhoeddus 

(14:45 – 15:35)   

Karen Higgins, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Jon Rae, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  



 

 

Marie Brousseau-Navarro, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol  

Alice Horn, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol  

 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(iv) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod 

   

8 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): 

trafod y dystiolaeth 

(15:35 - 16:00)   

EGWYL (16.00-16.10)  

 

9 Ystyried yr Adroddiad Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE 

(16:10 - 16:20) (Tudalennau 49 - 64)  

10 Ymchwiliad i drais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais 

rhywiol - menywod mudol: trafod y materion allweddol 

(16:20- 16:45) (Tudalennau 65 - 82)  

11 Blaenraglen waith 

(16:45-17:15) (Tudalennau 83 - 97)  

Blaenraglen waith  

Papur cwmpasu ar Drais yn Erbyn Menywod, Cam-Drin Domestig a Thrais 

Rhywiol (VAWDASV) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Deddfwriaeth,  
Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
— 
Legislation, Justice and  
Constitution Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddDCC@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddDCC 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.wales  

senedd.wales/SeneddLJC 
0300 200 6565 

22 Mehefin 2022  

Annwyl Jenny, 

Confensiwn Cyngor Ewrop ar Atal a Threchu Trais yn erbyn Menywod a Thrais Domestig 

Byddwch yn ymwybodol mai’r  Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad sy’n gyfrifol am 

fonitro'r broses o weithredu cytundebau rhyngwladol nad ydynt yn ymwneud â masnach yn y 

Chweched Senedd.  

Yn ystod ein cyfarfod ar 6 Mehefin 2022, gwnaethom drafod Confensiwn Cyngor Ewrop ar atal a 

threchu trais yn erbyn menywod
[...]
ir o ganlyniadau darpariaethau datganoledig y 
ddeddfwriaeth arfaethedig. Er y bydd hyn y tu allan i'r terfyn amser arferol o bythefnos ar gyfer 
Rheol Sefydlog 29, gobeithiwn osod y Memorandwm yn gynnar yn ystod toriad haf y Senedd. 
 
Rydym yn anfon copi o'r llythyr hwn at Brif Weinidog Cymru, y Gweinidog Materion Gwledig 
a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol, Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad a 
Chadeirydd y Grŵp Trawsbleidiol ar Hawliau Dynol. 
 
 
Yn gywir 
 
 

 

 
 
 

 
 

Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder 
Cymdeithasol 
Minister for Social Justice 

Mick Antoniw AS/MS 
Y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad 
Counsel General and Minister for the Constitution 

 

Tudalen y pecyn 8



Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 
Minister for Social Justice 

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
               Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

 
Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

 
 
 
Ein cyf/Our ref: MA/JH-/2219/22  
 
 
Jenny Rathbone AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 
 
 
 
 
 
 
Annwyl Jenny, 
 
Penodi Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru (2023-2030) 
 
Bydd penodi’r Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol nesaf yn benodiad pwysig gan 
Weinidogion Cymru, a gaiff bellach ei reoleiddio o dan y Cod Ymarfer ar Benodiadau 
Cyhoeddus. Hoffwn amlinellu ein cynlluniau ar gyfer y broses ddethol a cheisio eich barn ar 
p’un a fyddai’r Pwyllgor yn dymuno manteisio ar y cyfle i gael gwran
[...]
-our-nations
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-02/social-partnership-and-public-procurement-wales-bill_0.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-02/social-partnership-and-public-procurement-wales-bill_0.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/consultations/2021-07/summary-of-responses_0.pdf
https://senedd.wales/media/hlelzegm/pri-ld15134-em-e.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2022-05/stronger-fairer-greener-wales-plan-employability-and-skills0.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2022-05/stronger-fairer-greener-wales-plan-employability-and-skills0.pdf
https://phw.nhs.wales/services-and-teams/wider-determinants-of-health-unit/fair-work-for-health-well-being-and-equity/resources/delivering-fair-work-for-health-well-being-and-equity-guide/
https://phw.nhs.wales/services-and-teams/wider-determinants-of-health-unit/fair-work-for-health-well-being-and-equity/resources/delivering-fair-work-for-health-well-being-and-equity-guide/
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2022-01/programme-for-government-update-december-2021.pdf
https://gov.wales/sites/default/files/publications/2022-01/programme-for-government-update-december-2021.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49

Eitem 9Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 63

Eitem 10Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 81

Eitem 11Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 88

Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y Cadeirydd ynghylch y confensiwn ar atal a brwydro yn erbyn trais yn erbyn menywod.
	Adroddiad

	2.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Cwnsler Cyffredinol at y Llywydd ynghylch y Bil Hawliau
	2.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch penodi Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol i Gymru (2023 – 2030)
	2.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch argymhellion yr adroddiad ar dlodi tanwydd
	Ll(600074) Letter to Jenny Rathbone MS Chair Equality and Social Justice Committee - Inquiry into Fuel Poverty and the Warm Homes Programme - Cymraeg
	ESJ Cttee Report - Fuel Poverty and Warm Homes Programme - Cy

	3 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): sesiwn dystiolaeth 7 - arbenigwyr Caffael
	Ymateb i’r ymgynghoriad gan CECA Cymru (Saesneg yn unig)

	5 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): sesiwn dystiolaeth 9 - melinau trafod ac academyddion
	9 Ystyried yr Adroddiad Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE
	Adroddiad (Gorffennaf 2022)

	10 Ymchwiliad i drais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais rhywiol - menywod mudol: trafod y materion allweddol
	11 Blaenraglen waith
	Papur cwmpasu




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

 [INSERT LOCATION]  

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Gorffennaf 2022 

Amser: 10.30 - 17.20

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12921 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Joel James AS 

Peredur Owen Griffiths AS 

Tystion: 

Marie Brousseau-Navarro, Comisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol Cymru 

Ed Evans, Civil Engineering Contractors Association 

Alan Felstead, Prifysgol Caerdydd 

Ben Lloyd, WCVA 

Liz Lucas, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Jon Rae, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Staff y Pwyllgor: Rhys Morgan (Clerc) 

http://senedd.tv/


 

 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Stephen Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Samiwel Davies (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau.  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Sarah Murphy. 

 

Roedd Peredur Owen Griffiths yn bresennol yn lle Sioned Williams a Joel James yn 

bresennol yn lle Altaf Hussain ar gyfer pob eitem ar yr agenda yn ymwneud â’r Bil 

Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru).  Roedd Mike Hedges yn 

dirprwyo ar ran Ken Skates ar eitem 5 ar yr agenda. 

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 



 

 

2.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad at y 

Cadeirydd ynghylch y confensiwn ar atal a brwydro yn erbyn trais yn erbyn 

menywod.  

2.2 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Cwnsler Cyffredinol at y 

Llywydd ynghylch y Bil Hawliau.  

2.3 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor 

Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch penodi Comisiynydd 

Cenedlaethau’r Dyfodol i Gymru (2023 – 2030)  

2.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch 

argymhellion yr adroddiad ar dlodi tanwydd  

2.5 Gohebiaeth gan Jane Dodds AS ynghylch adroddiad y Pwyllgor ar ddyled a'r 

pandemig.  

2.6 Gohebiaeth gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

ynghylch cynigion Llywodraeth y DU i ddiwygio Deddf Hawliau Dynol 1998.  

3 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru), sesiwn 

dystiolaeth 7 – arbenigwyr Caffael  

Cafodd yr Aelodau dystiolaeth gan y tystion a ganlyn:  

 

Ed Evans, CECA Cymru 

Liz Lucas, Cyngor Caerffili 

  

 



 

 

4 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): sesiwn 

dystiolaeth 8 - y sector gwirfoddol  

Clywodd yr aelodau dystiolaeth gan: 

 

Ruth Marks, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru  

Kirsty Cumming, Community Leisure UK 

5 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru), sesiwn 

dystiolaeth 9 – melinau trafod ac academyddion  

Clywodd yr aelodau dystiolaeth gan: 

 

Yr Athro Alan Felstead, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Edmund Heery, Prifysgol Caerdydd 

Yr Athro Lydia Hayes, Prifysgol Caint 

6 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) - 

sesiwn dystiolaeth 10 – cyflogwyr y sector cyhoeddus  

Clywodd yr aelodau dystiolaeth gan: 

 

Karen Higgins, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Jon Rae, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Marie Brousseau-Navarro, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

Alice Horn, Swyddfa Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (iv) ac (ix) i eithrio'r cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 



 

 

8 Y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru): trafod 

y dystiolaeth  

Trafododd yr Aelodau y dystiolaeth a ddaeth i law. 

9 Ystyried yr Adroddiad Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE  

Trafododd yr Aelodau’r Adroddiad Preswylio’n Sefydlog i Ddinasyddion yr UE 

10 Ymchwiliad i drais yn erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais 

rhywiol – menywod mudol: trafod y materion allweddol  

Bu'r aelodau'n ystyried y materion allweddol sy’n ymwneud â'r Ymchwiliad i drais yn 

erbyn menywod, cam-drin domestig a thrais rhywiol – menywod mudol a chytunwyd i 

ystyried adroddiad drafft yn dilyn y toriad. 

11 Blaenraglen Waith  

Bu’r Aelodau’n trafod y Flaenraglen Waith.  


